令和 6 年度小谷村ケーブルテレビ放送番組審議会議事録

日 時 令和 6 年 6 月 25 日(水)15:00～16:15 場 所 小谷村役場 204 会議室 記録者 上川(由)

出席者

【委 員】７名

上川喜一、今井頌治（西村恵美代理）、篠﨑元嗣、北村和則、宮澤正廣、花岡理香、岡田彩香

【事務局】５名

賣場崇大、諏訪匠、北村順二、梅西恵太郎、上川由香里

No 内 容

１ 開会

2 新規スタッフ紹介

事務局より、小谷村役場から出向されている地域おこし協力隊・梅西恵太郎さんについて説明がなさ

れた。

3 議題

確認事項(1) 放送番組審議会 委員名簿

事務局より、資料１に基づいて説明がなされた。

報告事項(1) ケーブルテレビ契約数について

事務局より、資料 2 に基づいて説明がなされた。

【委員からの意見等】

委 員）経年の推移は？

事務局）昨年度、加入数の算出方法についてご指摘いただき、より正確な算出方法へ変更したため正

確な数字はお示しできないが、契約数はほぼ横ばいである。

委 員）契約数を増やすための施策等は打っているのか。

事務局）サービス提供価格について、物価高騰が進んでいるため弊社サービス全体としては値上げを

検討しているが、CATV 月額料金は値下げを考えている。また、加入工事費のキャンペーン

も実施する予定。

委 員）インバウンドの季節利用の状況について、やはり冬季が多いのか。

事務局）季節利用はほぼなく、通年での契約が大半を占めている。

報告事項(2) 放送番組概要説明

事務局より、資料 2 と映像資料に基づいて説明がなされた。

【委員からの意見等】

委 員）学校行事は依頼すれば取材に来てもらえるのか。

事務局）GoPro やスマホ等扱いが簡易な機材を用いた撮影体制が整ってきており、対応可能。また、

先生方がお手持ちのスマホで撮影されたデータなど提供素材でも対応できる。

委 員）行事だけでなく、子どもたちの普段の様子が見られたら嬉しい。

委 員）先生たちは基本的に撮影しないため、素材提供は難しいだろう。

委 員）放送頻度に対してクレームなどは寄せられているか。

事務局）音声告知放送については「同じ内容の放送回数が多くてうるさい」という意見が寄せられる

ことはあるが、ケーブルテレビに関してはあまりない。

委 員）「おたりニュース」の放送がないようだがどうなっているか。

事務局）スタッフの手が回らずに途絶えてしまった。

委 員）視聴者に、いつも違うコンテンツがあるという認識を持ってもらえたと思うので、できれば

また再開してもらいたい。

報告事項(3) 過去議題の進捗について

事務局より、資料 3 に基づいて説明がなされた。

【委員からの意見等】

委 員）視聴ニーズの把握について、高齢層だけでなく子育てをしている人など様々な世代から色ん

な目線の意見を取り入れられればいいと思う。

委 員）診療所にアンケート設置したとのことだが、弱っている人が利用する施設なのでアンケート

に回答してもらう環境としては適さないのではないか。

委 員）LINE 公式アカウントを利用するなど、回答を集めるための直接的なアプローチを取ること

も必要では。

委 員）プレゼントなど、回答者へのメリットを用意してはどうか。

委 員）おたりつぐらなど、村の指定管理施設にアンケートを設置させてもらうのはどうか。

委 員）学校行事など、人が集まるタイミングに合わせてアンケート回収を行うのはどうか。

委 員）学校行事では進行等の妨げになる可能性もあるため、難しいだろう。

事務局）いただいたご意見を元に引き続き視聴ニーズ把握に努めていく。放送番組の途中や最後にア

ンケートの QR コードを掲載するなど、すぐできるものから取り組んでいきたい。

委 員）スポンサー募集について、準備に時間がかかるのであれば注力する先を変更してはどうか。

委 員）現在の放送内容で、CM が増えても違和感を覚えるかもしれない。

委 員）番組案内の改善について、毎月の更新タイミングや番組枠の内容を決め打って構成を作れば

いいのではないか。

委 員）他のケーブルテレビ局ではどのように案内しているのか参考にしてはどうか。

委 員）見たい番組がいつ放送されるのか、おおよその目安を知れたらいいと思う。

事務局）学校行事は年間スケジュールが決まっており、放送時期を定めやすいため、その枠から構成

を決めていく方法を取ってみる。

委 員）ライブ配信について、特に YouTube で配信を行う場合は映っても問題ないことを確認して

ほしい。イベントであれば主催者への確認を必ず取りながら進めてもらいたい。

委 員）塩の道祭りのライブ配信は、画面が動かなくて退屈だった。せっかくなのでもうちょっと塩

の道祭りの雰囲気が伝わる場面が映るといいと思った。

事務局）初めてのライブ配信だったためテストを兼ねて定点で行ったが、次回以降は移す先を検討し

ていきたい。

審議事項(1) 番組制作方針について

事務局より、資料４・５に基づいて説明がなされた。

【委員からの意見等】

委 員）視聴者の地域情報も細かく取れると誰に向けての発信かより明確にしやすい。

委 員）鎌池のライブカメラ配信に固定ファンがいるようだ。冬は栂池駐車場の様子を映しており、

それもいいと思うが、もっと良い景色を届けてはどうか。

委 員）子どもが育ってきてテレビを視聴する機会が減った。今回審議会に参加してみて、これだけ

熱心に意見交換がなされて頑張っているということを知ることができたが、外側からはあま

り感じられなかった。もっと取り組んでいることを外部へ PR した方がいいのではないか。

YouTube ライブについては、元々人気のある人が配信するから視聴数が増えると思う。

4 その他

(1)今後の審議会予定について

事務局より、今年度の審議会開催予定月について案内がなされた。

5 閉会

特記事項

次回開催は、２０２４年１０月実施予定。